
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��

 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� �������� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Aditivo nº 13 ao Contrato CEDAE nº 008/2013 (DT).
PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e as empresas reunidas através do CONSÓRCIO ENOTEC JO-
FEGE OLÍMPICO.
OBJETO: "Substituição da retenção contratual, prevista no item 9.12
da cláusula nona do contrato original, por seguro garantia no mon-
tante de 5% (cinco por cento)".
VALOR: Sem alteração do valor contratado.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2016.
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-17/102.115/2011 (CN nº
008/2011).

Id: 1997275

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Aditivo nº 01 ao Contrato nº 054/2016 (DF).
PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a SUMATEX PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.
OBJETO: "Acréscimo de 112.500 kg (cento e doze mil e quinhentos
quilogramas) nas quantidades totais do produto químico contratado,
bem como a prorrogação do prazo de fornecimento".
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR: R$ 131.625,00 (cento e trinta e um mil seiscentos e vinte e
cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2016.
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº E-17/100.161/2016 (Pre-
gão Eletrônico nº 021/2016).

Id: 1997276

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2016
- ASL-DP.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITADA Nº 1”.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 08/12/2016 - HORÁRIO: 10:30h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.caixa.gov.br
VALOR ESTIMADO: R$ 182.439,00.
O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel xerográfico tamanho A4 -
75g/m2, Av. Presidente Vargas, nº 2.655 - Térreo - Sala de Licitações

- Cidade Nova - Rio de Janeiro, telefone: 2332-3827, no horário de
09h às 12h e de 14h às 17h.

Id: 1997286

Secretaria de Estado de Segurança

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Proposta Especial n° 051/2016.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado de Se-
gurança e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, CNPJ 28.542.017/0001-90.
OBJETO: Prestação de serviços de assinatura dos exemplares do pe-
riódico de Diários Oficiais do Estado do Rio de Janeiro.
PRAZO: 01 (um) ano.
VALOR TOTAL: R$ 2.388,00 (dois mil trezentos e oitenta e oito
reais).
NOTA DE EMPENHO: 2016NE00742.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2016.
GESTORAS DO CONTRATO: Juliana da Rocha Pereira - ID Func.
24503274, Débora Suzye Pereira - ID Func. 24500143 e Cláudia Cris-
tina Azevedo Ramos - ID Func. 44202580.
FISCAIS DO CONTRATO: Maria Luiza de Andrade - ID 4321889-0 e
Sandra Hollanda de Moraes Cosme - ID 4425557-8.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/008/699/2016.

Id: 1997043

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Rerratificação ao Contrato nº
66/2014.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Segurança e a Empresa Troy Industries, INC.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a repactuação do
prazo de vigência do Contrato nº 66/2014, passando o prazo de vi-
gência a ter seu termo final em 17/04/2017, com fundamento no art.
65, inciso II, e na Cláusula Décima Primeira do contrato.
VALOR: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 285.987,30 (duzentos e
oitenta e cinco mil novecentos e oitenta e sete reais e trinta centa-
vos), correspondentes ao valor de US$ 123.000,00 (cento e vinte e
três mil dólares americanos), conforme taxa de câmbio do Banco Cen-
tral PTAX de 12/09/2014 (US$ 1,00 = R$ 2,3251), não havendo dis-
pêndio financeiro no presente instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/008/293/2013.

Id: 1997067

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 58/2013.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Segurança e a Empresa Grupo Impacto Empreendimentos Ei-
reli.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 58/2013,
relativo à prestação de serviços de asseio, conservação e atividades
auxiliares nas instalações do Centro Integrado de Comando e Con-
trole (CICC), por 12 (doze) meses, contados a partir de 05/11/2016
(inclusive), com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de
1993 e concessão de reajuste contratual sobre os insumos em
9,2783% (nove vírgula dois sete oito três por cento), referente ao IP-
CA/IBGE de maio/15 a maio/16 e repactuação dos preços ajustados
baseada em valores da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017.
VALOR: R$ 835.262,30 (oitocentos e trinta e cinco mil duzentos e
sessenta e dois reais e trinta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/556/0004/2012.

Id: 1997058

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE OFI-
CIAL DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE 2013

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Fernando Veloso, Presidente da Comissão do Concurso em
epígrafe, no uso de suas atribuições, em atendimento à decisão ju-
dicial proferida nos autos do processo n° 0350256-07.2016.8.19.0001,
que tramita na 02ª Vara de Fazenda Pública da Comarca da Capi-
tal/RJ, nos termos do item 11 do edital do certame, torna pública a
convocação do candidato FILIPE CARVALHO EMILIO, inscrito no con-
curso sob n° 0907983-1, para realização da prova de capacidade fí-
sica - 2ª etapa da 1ª fase, no dia 25/11/2016 (sexta-feira), às
10h30min, a ser realizado na Quinta da Boa Vista, s/nº, São Cristó-
vão, RJ (entrada pelo portão em frente a estação de trem de São
Cristóvão)
Observação: 100 (cem) metros após entrar pelo portão, o candidato
deverá esperar ao lado do canal.

1 - PROVA DE CAPACIDADE DE FÍSICA - 2ª ETAPA
1.1 - O candidato deverá comparecer ao local designado para as pro-
vas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do fechamento
dos portões.
1.2 - Para a realização da Prova de Capacidade Física, o candidato
deverá comparecer no dia, hora e local previamente designados, no
Município do Rio de Janeiro, portando o original do documento de
identificação utilizado para realização da inscrição e, ainda, com trajes
adequados, a saber: calção de ginástica (ou malha, para o sexo fe-
minino), tênis e camiseta sem desenhos ou inscrições.
1.3 - Para submeter-se à Prova de Capacidade Física, o candidato
deverá, obrigatoriamente, apresentar atestado médico específico, con-
forme modelo do Anexo III do Edital do certame, constando suas ple-
nas condições de saúde, capacitando-o a participar da prova, de acor-
do com o previsto neste edital.
1.4 - O atestado médico de que trata o subitem 1.3 deverá ter data
de emissão de, no máximo, 30 (trinta) dias antes da data da reali-
zação da Prova de Capacidade Física.
1.5 - O candidato que deixar de apresentar o atestado médico ou
apresentá-lo em desconformidade com o modelo constante no Anexo
III do Edital do certame, não poderá ser submetido à Prova, sendo,
automaticamente, eliminado do concurso.
1.6 - Recomenda-se que o candidato, para a realização da Prova de
Capacidade Física, tenha feito sua última refeição com antecedência
mínima de 02 (duas) horas.

2 - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA PROVA DE CAPACIDADE FÍ-
SICA
Data da Prova: 25/11/2016 (sexta-feira).
Horário de chegada: 10h.
Horário de início da prova: 10h30min.

3 - LOCAL: QUINTA DA BOA VISTA
ENDEREÇO: Quinta da Boa Vista, s/nº, São Cristóvão, RJ (entrada
pelo portão em frente a estação de trem de São Cristóvão).
Observação: 100 (cem) metros após entrar pelo portão, o candidato
deverá esperar ao lado do canal.

Id: 1997215

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 138/2016.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ) e a
Empresa Support Produtos Nutricionais Ltda - CNPJ 01.107.391/0001-
00.
OBJETO: Aquisição de insumos de nutrição.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
VALOR TOTAL: R$ 135.400,00 (cento e trinta e cinco mil e quatro-
centos reais).

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Adesão ao Contrato Emergencial nº 003/2016. PAR-
TES: Secretaria de Estado de Segurança - Polícia Militar do Estado
do Rio de Janeiro, e a TIM CELULAR S/A. OBJETO: Prestação de
serviços de telefonia móvel. PRAZO: O prazo de vigência deste con-
trato será de 180 (cento e oitenta) dias, improrrogáveis, contados a
partir de 04.07.2016. DATA DA ASSINATURA: 04/07/2016. VALOR
GLOBAL ESTIMADO: R$ 251.658,34. FUNDAMENTO: Art. 24, Inciso
IV, da Lei nº 8.666/93. PROCESSOS NºS E-26/011/1004/2016 e E-
09/094/775/2016.
*Omitido no D.O. de 05.07.2016.

Id: 1997307

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSD-2010.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna público a
convocação e comparecimento dos candidatos, abaixo relacionados,
no CRSP,no dia 26 de novembro de 2016, às 9h, com vistas a dar
cumprimento à ordem judicial.

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSD-2014.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna público a
convocação e comparecimento dos candidatos, abaixo relacionados,
no CRSP, no dia 24 de novembro de 2016, às 9h, com vistas dar
cumprimento à ordem judicial.

CANDIDATOS

1523093 RODRIGO FERNANDO DOS SANTOS SIM
1683835 TIAGO GUARANY SIQUEIRA SIM

Id: 1997245

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSAO AO CURSO DE FORMACÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSd-2014.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, em razão de
determinação judicial, torna público a convocação do candidato, abai-
xo nominado, para realização dos exames antropométrico e físico.
1- Data de realização dos exames antropométrico e físico: 01 de
dezembro de 2016.
2- Local: CRSP, sito à Av. Marechal Fontenelle, 2906 - Sulacap - RJ -
RJ.

3- Horário de chegada ao CRSP: 09:00h.

OBSERVAÇÃO:

1) O candidato deverá comparecer para a realização dos exames no
horário e data indicada, trazendo roupa própria para a prática de ati-
vidade física, portando, obrigatoriamente, documento de identidade
(original e atualizado) com foto e, ainda, o atestado médico previsto
no Anexo I do edital do concurso;
2) Não será permitido adentrar no aquartelamento trajando short, ca-
miseta ou bermuda;
3) Será disponibilizado no CRSP local para a troca de roupas;
4) O candidato somente realizará o exame físico se for julgado apto
no exame antropométrico.
CANDIDATO APOVADO NO EXAME SOCIAL E DOCUMENTAL

CFSD/2014 - CONVACAÇÃO -LIMINAR

INSCRIÇÃO NOME
1683835 TIAGO GUARANY SIQUEIRA Proc. 0167490-

20.2015.8.19.0001

Id: 1997253

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSD-2010.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
convocação e comparecimento dos candidatos, abaixo relacionados,
no CRSP, no dia 24 de novembro de 2016, às 9h, com vistas dar
cumprimento à ordem judicial.

CANDIDATOS

E-49355 ARMINDO VIEIRA MARTINS
E-69059 JONATAN OLIVEIRA BRAZ
E-77626 DIOGO GONÇALVES MOREIRA

Id: 1997246

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/161/2016.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 139/2016.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ) e a
Empresa Pharmanutri Com. de Medicamentos e Produtos Nutricionais
Ltda - CNPJ 10.323.886/0005-91.
OBJETO: Aquisição de insumos de nutrição.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
VALOR TOTAL: R$ 13.381,90 (treze mil trezentos e oitenta e um
reais e noventa centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/161/2016.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 140/2016.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ) e a
Empresa Prodiet Nutrição Clínica Ltda - CNPJ 08.183.359/0001-53.
OBJETO: Aquisição de insumos de nutrição.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
VALOR TOTAL: R$ 11.690,00 (onze mil seiscentos e noventa reais).
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/161/2016.

Id: 1997285

CANDIDATOS

E-76158 WALLACE FABIO SOUZA SANTOS Proc. 0160177-28.2014.8.19.0038

Id: 1997293

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 15/2016. PARTES: Se-
cretaria de Estado de Saúde e CIRÚRGICA KD COMÉRCIO DE MA-
TERIAL HOSPITALAR LTDA. OBJETO: Adesão à Ata de Registro de
Preços nº 40/2016, referente ao Pregão Eletrônico nº 32/2015. ÓR-
GÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EBSERH. VALOR: R$
171.000,00 (cento e setenta e um mil reais). FUNDAMENTO DO
ATO: Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 22/11/2016. PRO-
CESSO Nº E-08/001/2343/2016.

Id: 1997178

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº
011/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o INSTITUTO DATA RIO
- RIO.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do
Contrato de Gestão nº 011/2013 pela CONTRATADA, conforme espe-
cificações no Termo de Referência.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 03 (três) meses.
VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 5.373.000,00 (cinco
milhões, trezentos e setenta e três mil reais).
PROCESSO Nº E-08/001.12092/2013.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043, de 19 de setembro
de 2011; regulamentada pelo Decreto nº 43.261, de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº 43.303, de 24 de novem-
bro de 2011 e Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311, de 10 de
outubro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2016.
*Omitido do D.O. de 10/03/2016.

*INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº
012/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o INSTITUTO DATA RIO
- RIO.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do
Contrato de Gestão nº 012/2013 pela CONTRATADA.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 03 (três) meses.
VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 5.373.000,00 (cinco
milhões, trezentos e setenta e três mil reais).
PROCESSO Nº E-08/001.10731/2013.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043, de 19 de setembro
de 2011; regulamentada pelo Decreto nº 43.261, de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº 43.303, de 24 de novem-
bro de 2011 e Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311, de 10 de
outubro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2016.
*Omitido do D.O. de 29/03/2016.

Id: 1996499

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação, abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/1621/2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 65/2015.
OBJETO: Prestação de Serviços de Alimentação Hospitalar destinada
a pacientes, acompanhantes, funcionários e outros autorizados nas
Unidades sob Gestão da Fundação Saúde.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 07/12/2016, às 10:30 h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/12/2016, às 10h e 35
min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 18892.
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248, Gávea, Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
09 às 17 horas.

Id: 1997247

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 036/2016, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/2654/2014, cujo objeto era a aqui-
sição de microtubos, restou FRACASSADO.

Id: 1997069

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O SETOR DE AQUISIÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO SAÚDE
convoca os interessados a formularem propostas de preços para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS:

PROCESSO Nº E-08/007/2111/2016
OBJETO: Contratação de serviços de locação de máquinas automá-
ticas, com fornecimento de insumos, para a realização de testes exa-
mes sorológicos obrigatórios para HTLV I-II, Hepatite B, Sífilis e Doen-
ça de Chagas das doações de sangue obtidas pelo HEMORIO e pela
rede pública que coleta sangue de doadores e está cadastrada para
realizar os exames na unidade.


		2016-11-24T03:57:01-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




